
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2^CECCANO  

Via Gaeta, 123- 03023 Ceccano (Fr) (0775/600021 fax 0775/623471 C.M. FRIC85800R 
E-mail fric85800r@istruzione.it  PEC: fric85800r@pec.istruzione.it Codice Fiscale 92064680603 

 

Circolare 50 del 16 ottobre 2023 

Al personale Ata 

Al DSGA 

All’Albo / Al Sito Web / Al Registro Elettronico 
 

Oggetto: Indizione elezioni suppletive Consiglio d’Istituto 2021/2024 - componente personale ATA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’O.M. n. 215 del 15/07/1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, 

n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 17/06/1998, sull’elezione degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica 

VISTA la Nota MIM n. 29735 del 11/09/2023 concernente le elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione 

scolastica per l’anno scolastico 2023/2024, che demanda ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali il 

compito di fissare, per il territorio di rispettiva competenza, la data delle votazioni per l’elezione dei Consigli di 

Istituto giunti a scadenza ovvero venuti a cessare per qualsiasi altra causa e per le eventuali elezioni suppletive 

VISTA la Nota USR Lazio protocollo n. 47177 del 14/09/2023 – Elezioni degli organi collegiali a livello di 

istituzione scolastica per l’anno scolastico 2023/2024 

CONSIDERATO che il Consiglio di istituto in carica risulta incompleto per decadenza di un membro della 

componente ATA 

VERIFICATA l’impossibilità di poter sostituire il consigliere decaduto con il procedimento della surrogazione 

per esaurimento lista 

PRESO ATTO della necessità di procedere ad elezioni suppletive per il reintegro della suddetta componente per 

l’a.s. 2023/24 

RITENUTO di dover procedere all’indizione delle elezioni suppletive per l’elezione di n. 1 componente personale 

ATA in seno al Consiglio di Istituto 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni suppletive per l’individuazione di n. 1 rappresentante per la componente ATA nel 

Consiglio di Istituto per l’anno scolastico 2023/24. 
 

Le votazioni avranno luogo in presenza 

dalle ore 08.00 alle ore 12.00   del giorno 26 novembre 2023 (domenica) 

dalle ore 08.00 alle ore 13.30   del giorno 27 novembre 2023 (lunedì) 

presso la sede centrale dell’IC 2 Ceccano, sita in via Gaeta, n. 123, ove sarà istituito un unico seggio. 
 

Il personale ATA dell’Istituto Comprensivo 2 Ceccano è convocato per eleggere i propri rappresentati mancanti 

in seno al predetto Organo Collegiale. 
 

L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale ATA: spetta al personale a tempo 

indeterminato ed a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o dell’anno 

scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di soprannumero.  
 

Le elezioni avvengono con il sistema proporzionale sulla base di liste contrapposte di candidati, contrassegnate 

da un numero romano (secondo l'ordine di presentazione alla Commissione elettorale) e da un motto indicato dai 

presentatori di lista in calce alla stessa. 

mailto:fric85800r@istruzione.it
mailto:fric85800r@pec.istruzione.it
Protocollo 0013686/2023 del 16/10/2023



 

Candidati 

Possono candidarsi per la componente in oggetto tutti coloro che nella stessa esercitano l’elettorato attivo, tranne 

i membri della commissione. È possibile candidarsi per un’unica lista. 

Le liste comprendono da un minimo di un candidato fino al doppio del numero dei rappresentanti da 

eleggere per ciascuna categoria. 
 

Presentatori lista 

I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista (personale ATA) e sono tutti coloro 

che nella stessa esercitano l’elettorato attivo, compresi i membri della commissione, ad eccezione dei candidati.  

Il numero dei presentatori è legato a quello degli elettori per categoria rappresentata: 

▪ almeno 2 per un numero di elettori fino a 20 

▪ almeno un decimo per un numero di elettori superiore a 20 e fino a 200 

▪ almeno 20 per un numero di elettori superiore a 200 
 

Presentazione delle liste 

La lista deve essere consegnata da uno dei firmatari–sottoscrittori (primo firmatario) che diventa così il presentatore 

ufficiale. 

Ciascuna lista deve essere contraddistinta da un motto indicato dai presentatori e sarà censita dalla Commissione 

Elettorale con un numero romano progressivo, riflettente l’ordine di presentazione alla Commissione stessa. Con 

tale ordine sarà poi indicata nella relativa scheda elettorale. 

Le liste dei candidati debbono essere presentate dalle ore 9.00 del 20° giorno e non oltre le ore 12.00 del 15° 

giorno antecedente le votazioni (dalle ore 9.00 del 6/11/2023 alle ore 12.00 del 11/11/2023) presso la segreteria 

della scuola, con i seguenti allegati: 

1) dichiarazione della accettazione della candidatura con firma autentica 

2) dichiarazione del candidato di far parte di un’unica lista 

3) certificati di autenticazione delle firme dei presentatori di liste 

Le firme dei candidati e dei presentatori di lista devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o suo delegato, 

previa esibizione, da parte dei richiedenti, di idoneo documento di riconoscimento oppure dal sindaco o suo 

delegato o dal segretario comunale, da un notaio o cancelliere, su apposita modulistica. 
 

Propaganda elettorale 

L'illustrazione dei programmi può avvenire solo a cura dei presentatori di lista, dei candidati, delle organizzazioni 

sindacali, delle associazioni dei genitori e professionali e solo per la categoria coinvolta. 

È effettuabile dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni (dal giorno 08/11/2023 al giorno 24/11/2023) 
 

Votazioni 

Ogni elettore deve presentarsi munito di un valido documento di riconoscimento. Il voto è segreto, non delegabile 

ed è espresso personalmente da ciascun elettore mediante una croce sul numero romano corrispondente alla lista 

prescelta indicata sulla scheda. La/e preferenza/e per il/i candidato/i va/vanno indicata/e mediante una croce 

accanto al nominativo prescelto, già prestampato.  

Per la componente del personale ATA ogni elettore può esprimere un voto di preferenza (n. 1). 
 

Ceccano, 16 ottobre 2023 

       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

       Prof.ssa Denise Turchetta 


		2023-10-16T09:39:47+0000
	DENISE TURCHETTA




